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1 Introduction
My aspiration in this thesis is to accurately depict the evolution of Classical

music in the United States of America. Not only will I try to document this

procedure, but I will also try to make some deductions about why this

happened. As music is rooted deeply in culture all around the world my

goal will also be to try to determine why humans enjoy music and the way

how we perceive it.

Classical music was at the time of its creation considered a low form of art,

similar to the theatre plays written by William Shakespeare, yet after some

decades passed it became a part of the high arts. High arts often require

at least a fundamental understanding of culture, history and arts to be

enjoyed fully. Often people are repelled by classical music as some pieces

tend to be quite complex and are rather difficult to comprehend. This tends

to be even more true in modern works. While traditional classical music

mostly offers an engaging melody, modern works often do abandon all

rules of symphony and create melodies that are dissonant at best or have

no similarities with music as we know it.

The art of Classical music started quite late on American soil. Most

historians agree that the first breakthrough of classical music in the United

States was around the end of the 19th century. The event that initiated the

classical music movement was the premiere of Antonín Dvořák´s “From

the New World”.

The main source I will use to describe the general history of classical music

in the United States will be the comprehensive book written by Joseph

Horowitz – Classical Music in America. Horowitz is considered the leading

historian of American concert life; therefore, I am sure that his work will

provide more than enough information for my thesis.

For my research on Dvořák I will use the book Dvořák in America written

by the aforementioned Joseph Horowitz. The impact on America created
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by the Czech composer was quite substantial, for this reason I will devote

a part of my thesis just to him and his life in America.

One of the most influential people regarding classical music in the United

States of America is the composer/conductor Leonard Bernstein. The

works and life of this Massachusetts born musical genius of Ukranian

Jewish descent will also be described in detail.

The last personality that will be covered in detail is the infamous John

Cage. This composer is mostly known for his rather abstract ideas about

music and most of his pieces push the boundaries of what we consider

music. One of his rather peculiar pieces is called 4′33″, which consist of

artists coming on stage and not doing a single sound. He is the epitome of

what we perceive as avant-garde.

It is of great importance to first define classical music. Do we perceive as

classical music only the art created by famous composers like Bach,

Dvořák and Haydn, or should modern composers creating film music like

Hans Zimmer or John Williams be included as well, as the works created

by them follow basically the same rules and characteristics of traditional

classical music?

For my thesis I will use the definition provided by the Collins English

Dictionary, which goes as follows: any style of music based on long-

established principles of composition and polyphony and marked by

stability of form, intellectualism, and restraint. To fully understand this

definition, we have to familiarise ourselves with the term polyphony.

Polyphony is when two or more independent melodies are played together

to create a kind of texture. This feature is very prominent in classical music.

I have chosen this definition, because it does not exclude more modern

works and therefore is less limiting than other definitions regarding the

topic.
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Furthermore, we should look deep into society that is living in the USA to

find out more concerning the behavioural patterns regarding consumption

of music. Are classical music concerts just a meeting spot for the rich and

famous, with the added benefit of a live music show, or is the music itself

the real draw for these types of events?

As the culture of the USA is a rather young one, or to be more precise a

colourful mix of older cultures from the first settlers, we need to find out,

when music became important. Or whether or not music is even important

for the average American. As Horowitz said: “Classical music in the United

states is a mutant transplant. (Horowitz, 2007, p. 7)”
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2 The Difference between the high and low arts
As mentioned in the introduction there is one major forking of art. This

consists of so-called high and low art. “Hamlet versus South Park; J. Alfred

Prufrock versus Mickey Mouse; Beethoven’s Fifth symphony versus Justin

Bieber’s “Eenie Meanie.” Such contrasts instantly evoke a familiar and

important cultural divide, typically expressed as the distinction between

“high” and “low” art. (Fischer, 2013, p. 473).” Those examples provided by

Fischer show, that it is rather easy to distinguish between high and low art,

even for a person not educated in this field. But as history has shown us,

this consensus of what is considered high art and what not changes

drastically with the zeitgeist of our society. For example, South Park is

considered a vulgar critique of our society, yet the works of Shakespeare

fulfilled the same function at the time.

Some experts claim, that there is no difference between high and low art.

"Although disagreement is more naturally centered on the claim of a

hierarchy of artistic value, with traditionalists defending it and relativists or

populists denying it, some have argued against the idea that there are

artistically important differences between high and popular art (Fischer,

2013, p. 479).” I have the same viewpoint on art, as what we perceive as

art is highly subjective. For example, some people might find enjoyment

from harsh noise music and appreciate the complex layering of noises,

while others do not see a point in this kind of music.

Almost all definitions of high art have something in common. They

specifically say that high art is something that is perceived as a form of

high art. The area of fine art is constantly being extended to embrace new

activities arising because of either new technology, or artistic invention.

The former is exemplified by acrylic painting, as well as silkscreen printing

and giclee prints; the latter by the invention of mixed-media artworks

employing collage, decollage, photomontage, or "found-art". Because of

this process of gradual widening, it is almost impossible to define or fix a
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meaning for fine art.1 Even though this is specifically aimed at paintings,

this problem is applicable to all forms of art.

The effects of time on culture and art are an amazingly interesting topic

and could easily fill a thesis by itself, but due to space and time restrains I

will not be covering more.

It is important to keep this knowledge of culture and art in memory because

this explains much regarding the bad treatment of famous artists while they

were alive.

1 ENCYCLOPEDIA OF ART EDUCATION, -, http://www.visual-arts-cork.com/definitions/fine-art.htm.
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3 The beginning of classical music in America2
Even though now America is a great place to experience culture and art,

in its early days Americans were more focused on survival and building a

stable country than trying to create a culture, that represents them as a

country.

The only ones at this time period who performed classical music were small

communities of Moravians. For them, music was such an essential part of

their lifestyle, that they brought instruments and sheet music from home.

These rather small settlements of Moravians were located in North

Carolina. Even though musicians were not exactly sought after in these

times, as builders and workers were more important, the Moravians were

so fascinated with music, that a big percentage of workers were able to

read notes and play an instrument. ”The classical period of music – the

period of Haydn, Mozart and Beethoven – bracketed the years 1750-1800

(...) (...) The Moravians came to America out of the heart of that period.

The musicians knew and worked with the leading musicians of that time

(Walser, 1962, p. 145).”

Some forms of musical creation did exist in America, but it was mostly

focused on religious themes and so was rather simple. This movement of

spiritual music started in New England known as the first New England

school. This label refers to the first group of native-born composers and

tune compilers active in New England between about 1770 and 1810.3

After the Civil War America entered a time of great prosperity and with

economic growth always comes a growth in arts. Some American

composers emerged, but their style of composing was almost identical to

the style used in Europe. Even though this could be seen as the start of

2 All information regarding dates and facts is taken from Classical Music in America – A History by Joseph
Horowitz.
3 The Canterbury Dictionary of Hymnology, 2019, https://hymnology.hymnsam.co.uk/f/first-new-
england-school.
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Classical American music the lack of a distinctively American sound makes

this classification impossible.4

Classical music was performed only in some locations in the USA. Due to

the influence of Cuba, New Orleans was the epicentre of classical concerts

in the late 17th and 18th century. The most exceptional thing in New

Orleans was, that African-American slaves could buy their freedom, this

meant that their local music scene was a bit more diverse and music from

all over the world was played there.

This all changed with a happening in New York. An experience so grand,

that it is often quoted to be the starting point of American classical music.

It all started in the year 1893 with the premiere of Antonín Dvořák´s “From

the New World”. This event brought classical music to American masses

and ushered in a new age for American culture in general. According to the

Herald critic, Albert Steinberg the symphony was great and was

distinctively American in flavour. This American flavour as it was called

came from the inspiration by African-American music, which originated due

to the turmoil of slavery. That is why according to many critics Dvořák

created the first piece of all-American Classical music. (Horowitz, 2007, p.

5)

The USA has two birthplaces of Classical Music. The first one is New York,

where the aforementioned premiere took place and the second one is

rather surprising, Boston. ”New York, the commercial capital of the nation

and perhaps the world, was in the eyes of Bostonians, and for that very

reason, the capital of baseness and vulgarity. Boston was the capital of

culture. Where New York symbolized the teeming immigrant “melting pot”

to which Dvořák could appeal in Urging an American style drawn from an

amalgam of minority cultures, Boston was the Anglo-Saxon stronghold

(Taruskin, 2005, chapter An American response).” While in New York

4 Horowitz believes the first truly American composition was Dvořák´s “From the New World”.
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Dvořák´s inspiration from African melodies was well received, in Boston

this evolution of music was hated. „I am not sufficiently familiar with the real

negro melodies to be able to offer any opinion of the subject. Such negro

melodies as I have heard, however, I should be sorry to see become the

basis of an American school of musical composition (Horowitz, 2007, p.

7).” This was said by the then most performed Boston composer, George


[…]


volunteers make.

Most likely even thru the efforts of these Funds musicians will have to find

another way to finance their lifestyles.

28 New York Philharmonic, 2020, https://nyphil.org/calendar?season=20&page=5.
29 Classical FM, 2020, https://www.classicfm.com/music-news/coronavirus/changed-classical-music/.
30 Performing Rights Society.
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17 Conclusion
Even though the history of classical music in America does not reach as

far back as the history in Europe, the extensive number of information was

overwhelming. I tried my best to compress the data given into a compact,

yet rich thesis, that is interesting.

I enjoyed finding out about how our culture influenced, or even formed an

art form in a foreign country and tried to pick relevant topics that show this.

The most important idea of this thesis for me was to show how different

cultures can influence each other and can create something original in the

process. Quite interestingly Czech culture is more closely entwined with

the culture of America as one might thing.

The process of finding useful sources was harder than expected, yet I think

I have found reliable and interesting ones, that will inform the reader about

the topic.

The journey of the creation of classical music started with Moravian

Pilgrims, that brought sheet music and instruments from their homeland.

This was in contrast to other Pilgrims that brought only possessions

necessary for their survival. This is just one example of how our culture

influenced the evolution of American culture.

According to many trustworthy sources the turning point in American

classical music was the premiere of Dvořák´s “From the New World”. This

symphony is regarded as the first American based composition that

managed to capture the identity of American life.

With a growing acceptance of different ethnical groups other than

Caucasians different artist and composers emerged that brought fresh

ideas and genres into American music. In this time period Jazz was born.

When motion picture was invented many classical composers were hired

to create tunes to accompany their movies. This led to a massive
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popularization of American classical music to new audiences in America

and also abroad.

Also the invention of the television has led to a popularization of classical

music. Classical concerts started to be broadcasted to millions watching at

home and reached an audience who would otherwise not muster up to see

a concert live. One of the key figures in television broadcasting of classical

music was Leonard Bernstein. With his charisma and showmanship, he

captivated American audiences and convinced many to tune in for his

show.

During the Atomic age a fascination with modern technologies and

generally everything new was awakened. This led to some composers

being more open to experimentation. Even though this evolution was not

liked by many conservative music connoisseurs, many were delighted by

the creativity. One of the most controversial and experimental personalities

of this period was John Cage.

The current audience for classical Music in America is rather stereotypical.

Proven by the research carried out by the L. Knight Foundation the typical

consumer of classical music is not keen on modern means of listening to

music and is well educated.

The current crisis that happened because of the COVID-19 virus is

affecting musicians in a major way. Many streams of revenue are now not

available and live concerts are impossible. Different organisations

emerged in order to help the struggling artists to continue their livelihood.
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19 Abstract
The goal of my bachelor thesis was to document the history of classical

music in America and to reproduce it succinctly. It was important to find a

suitable definition of classical music first so as not to restrict my work and

to be able to include all aspects.

Classical music in America had no identity of its own for decades. In the

beginning, it was understandably strongly inspired by classical music from

Europe, since most of the settlers who came to America were Europeans.

The Moravians were among the first to enliven America through their

musicality.

According to some historians, the first classical piece of music that has an

American identity is Antonín Dvořák's “From the New World” symphony.

However, this statement was very controversial at the time of the premiere

of the symphony.

The racism that plays a big role in the history of America is also very

noticeable in the history of local classical music. Music of other ethnicities

has long been suppressed and wats talked about pejoratively.

American classical music became more and more experimental at the

atomic time. One of the composers most keen to experiment was the

controversial John Cage, who, for example, caused a stir with his piece

“4′33″”, which consists of four minutes of silence.

Film music and music in other media were also strongly influenced by

America. The Hollywood films produced in Los Angeles often had a very

classic soundtrack.

According to the study by the L. Knight Foundation, some stereotypes that

consumers of classical music are chalking up have come true. Even though

many points in the study were not really surprising, the study itself was very

interesting.
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It was also interesting to find out how musicians earn their money during

the Coronavirus crisis. There are many organizations dedicated to

musicians in difficult times.
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20 Resumé
Cílem mé bakalářské práce bylo dokumentovat historii klasické hudby v

Americe a stručně ji reprodukovat. Nejdříve bylo důležité najít vhodnou

definici klasické hudby, aby nedošlo k omezení mé práce a aby bylo možné

zahrnout všechny aspekty.

Klasická hudba v Americe neměla po desetiletí vlastní identitu. Zpočátku

byla pochopitelně silně inspirována klasickou hudbou z Evropy, protože

většina osadníků, kteří přišli do Ameriky, byli Evropané. Moravané byli

mezi prvními, kteří oživili Ameriku svou muzikálností.

Podle některých historiků je první klasickou hudbou, která má americkou

identitu, symfonie „Z nového světa“ komponovaná Antonínem Dvořákem.

Toto prohlášení však bylo v době premiéry symfonie velmi kontroverzní.

Rasismus, který hraje velkou roli v dějinách Ameriky, je také velmi patrný

v historii místní klasické hudby. Hudba jiných národností byla dlouho

potlačována a mluvilo se o ní pejorativně.

V atomové době byla americká klasická hudba stále více experimentální.
Jedním z nejzajímavějších skladatelů byl kontroverzní John Cage, který
například způsobil rozruch s jeho skladbou „4′33““, která se skládá ze čtyř
minut ticha.

Filmová hudba a hudba v jiných médiích byla také silně ovlivněna
Amerikou. Hollywoodské filmy produkované v Los Angeles měly často
velmi klasický soundtrack.

Podle studie nadace L. Knight se naplnily některé stereotypy, které
spotřebitelé klasické hudby křivdí. I když mnoho bodů ve studii nebylo
opravdu překvapivých, samotná studie byla velmi zajímavá.

Bylo také zajímavé zjistit, jak hudebníci vydělávají peníze během krize

koronaviru. Existuje mnoho organizací, které se věnují hudebníkům v

obtížných dobách.
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21 Appendices
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