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l. CÍL PRÁCE: V předložené práci se autor detailně zabývá vývojem vážné hudby ve Spojených státech amerických
a též širšími důsledky trendu popularizace na pozadí života několika významných hudebních osobností z minulosti i
současnosti. Cíl práce se autorovi podařilo určitě naplnit, přesto zůstává otázkou, nakolik jsou jeho závěry z
„Ameriky" obecně platné pro anglicky mluvící země jako takové.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Po obsahové stránce si autor vybral poměrně náročné a velmi originální téma,
neboť se musel obeznámit s celou řadou pojmů z oblasti muzikologie a též s primární literaturou, kterou nebylo vždy
jednoduché dohledat. Práce je přehledně členěna na teoretickou část mapující vývoj vážné hudby v USA de facto od
vyhlášení nezávislosti až po současnost, přičemž za zajímavý považuji např. jeho postřeh o tom, že vážnou hudbu -
se všemi formovými půdorysy i melodicko-rytmickými náležitostmi, které ji definují - dnes neslýcháme pouze
v koncertních sálech, ale i jako soundtrack u filmů a populárních videoher. V praktické částí si autor vybral tři
stěžejní osobnosti amerického hudebního života - Antonína Dvořáka, Leonarda Bemsteina a Jahna Cage - a vhodně
je zasadil do kontextu vývoje vážné hudby a trendu popularizace. Rovněž potěší, že autor stihl zařadit i jistou, byť
krátkou, reflexi koncertního života v USA a významu digitálních médií v době koronavirové. Tato část by ovšem
zasloužila výraznější rozpracování, neboť se v roce 2020 stala relevantní více než kdy jindy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Autorův jazykový projev je dostatečně plynulý, přesto text místy sklouzává
k neformálním a ojediněle i nevhodným obratům. Poznámkový aparát je dostatečně pestrý a autorova práce se zdroji
je v souladu s normou, ačkoliv je potřeba říci, že textu by slušelo méně přímých citací a eliminování drobných
interpunkčních nepřesností. Práce je vhodně opatřena několika obrázky, které by si ovšem zasloužily detailnější
popisky. Za mírný nedostatek považuji příliš velké množství kapitol, které by jistě šly sjednotit a lépe zastřešit.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Celkový dojem z práce je dobrý. Autor předložil originální text,
který nabízí zajímavou a ucelenou sondu do světa vážné hudby v USA a trendu jejího postupného zpřístupňování se
široké veřejnosti. Práci na kvalitách ubírají drobná jazyková zaváhání, místy nedotažený poznámkový aparát a
vyvozené závěry, které sice platí pro Ameriku, ale postrádají obecnou platnost pro anglicky mluvící svět.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):
l. Popište přínos Antonína Dvořáka pro rozvoj vážné hudby v USA.
2. Jakým způsobem popularizovali např. Leonard Bernstein a Victor Borge vážnou hudbu?
3. Student by mohl rozebrat vztah mezi digitálními médii a vážnou hudbou ve 21. století.
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